1/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 006/2022

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de 2022, às oito horas, estavam presentes para

realização da reunião ordinária do Conselho de Administração, o Diretor Presidente Renato

Alencar Toso, o Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber e, os membros do Conselho de

Administração,  Jean Rodrigo  Nervis,  Leandro Zamboni,  André Salvador  Borges,  Selvídio

Anselmo Frare, Sérgio Pereira Mendes Júnior, e a suplente Raquel Duarte, para realização de

reunião ordinária. Registre-se a ausência justificada do membro Caroline Andréa Zill. Ainda,

estavam presentes, o contador do Município de Erechim, Edson Luis Kammler, e o Analista

previdenciário do IEP, Cristian Polon.  Inicialmente, dispensada a leitura de atas, realizou-se

reunião  virtual  com  o  atuário  Guilherme  Walter,  representante  da  Lumens  Consultoria

Atuarial, que fez a explanação da avaliação atuarial do ano de 2021 do Instituto Erechinense

de Previdência. Foi sustentada a manutenção das alíquotas de custeio normal de 14,88% para

o ente público, e 14% para os segurados e a revisão do plano de amortização. Reconhecendo

um deficit de R$ 155.763.080,69 milhões, justifica-se pensar em uma reestruturação do plano

previdenciário.  Ressaltando  que  todo  o  acréscimo  na  remuneração  dos  servidores  geram

consequências  previdenciárias,  a  exemplo  e  dependendo  do  impacto  do  novo  piso  do

magistério, o Presidente do IEP, afirma que será necessária uma reforma previdenciária geral.

Na sequência, apresentado e aprovado o Plano de Auditoria Interna do Instituto Erechinense

de Previdência – IEP. Tal construção é necessária para a permanência/adesão do IEP no nível

II do Pro-Gestão. Ainda, quanto a qualificação dos gestores e conselheiros, exigida pela Lei

n° 9.907/2020, foi dito que a Associação Gaúcha de Instituições de Previdência Pública –

AGIP, custeará capacitação integral para gestores e conselheiros titulares do IEP. Os presentes

abordaram assuntos gerais.  Sem mais havendo a acrescentar  a  esta  ata,  ela  vai  por mim,

Raquel Duarte, assinada e, pelos demais presentes nesta reunião às nove horas.

RAQUEL DUARTE

Suplente do Conselho de Administração do IEP

JEAN RODRIGO NERVIS

Presidente do Conselho de Administração do IEP

2/2

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

Ata 006/2022

LEANDRO ZAMBONI

Vice-Presidente do Conselho de Administração do IEP

ANDRÉ SALVADOR BORGES

Membro do Conselho de Administração do IEP

SELVÍDIO ANSELMO FRARE

Membro do Conselho de Administração do IEP

SÉRGIO PEREIRA MENDES JÚNIOR

Membro do Conselho de Administração do IEP

RENATO ALENCAR TOSO

Diretor-Presidente do IEP

DIONES RICARDO WEBER

Diretor-Financeiro do IEP